
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 1/5 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

NUMERO 2025/D.00567
 

DEL 28/02/2025
 

 

 
OGGETTO   
 

Confronto di preventivi N°4974346, attivato su MEPA in data 24/12/2024: Approvazione esiti della procedura e formalizzazione 

dell'affidamento della fornitura dell'attivazione di un servizio specializzato e certificato per programma di nutrizione parenterale 

domiciliare, per la durata di mesi 6, per paziente avente diritto, in capo alla ditta SAPIO LIFE SRL.

 
 

 

Struttura Proponente Economato - Provveditorato
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

Allegati alla determinazione 21    

     

     
 

 

 
Uffici a cui notificare  

Affari Generali  Segreteria Direzionale 

Area delle Cure Primarie - (LAG) Economato - Provveditorato 

Economico Finanziaria Budget e Controllo di Gestione 

Comunicazione e Relazioni Esterne - (PZ) Cure Domiciliari  

Prevenzione della Corruzione  
 

   

 

 

RISERVATO ALL’UNITA’ OPERA TIVA PROPONENTE (IMPUTAZIONE BUDGET) 

Centro di Costo Importo €   Centro di Costo Importo €  

     

     

     

     
 

 
Gaetano Rinaldi

 

 Il Dirigente dell’Unità Operativa 

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 2/5 

 

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. PROVVEDITORATO ECONOMATO 

 
Richiamate: 

a) La deliberazione del Direttore Generale n. 2017/00636 del 10/10/2017, con la quale è stato 
approvato e adottato il “Regolamento per la predisposizione e formalizzazione delle Deliberazioni  

del Direttore Generale e Determinazioni dei Dirigenti”, come modificata con deliberazione 
Commissariale n. 2018/00463 del 27/06/2018; 

b) La deliberazione del Direttore Generale n. 2017/00640 del 10/10/2017, con cui sono stati 
individuati i titolari delle strutture a valenza gestionale autorizzate all’adozione delle determinazioni 

dirigenziali proprie e delegate dal Direttore Ge nerale (come riportati nell’elenco allegato alla stessa 
deliberazione); 

 
Dato atto che ai sensi di quanto previsto dalla deliberazione anzidetta (precedente lettera b), il Direttore 
dell’U.O.C. Provveditorato Economato ASP è autorizzato all’adozione delle determinazioni dirigenziali 
proprie e delegate dal Direttore Generale nelle materie afferenti la struttura complessa; 
 
Visto il D.L. 6 luglio 2012, n. 95 concernente “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 
invarianza dei servizi ai cittadini”, convertito con modificazioni con la Legge 7 agosto 2012, n. 135, che ha 
reso obbligatorio, per gli Enti del S.S.N., l’utilizzo, per l’acquisto di beni e servizi relativi alle categorie 
merceologiche presenti nella piattaforma Consip, degli strumenti di negoziazione telematica; 
 
Vista la D.D.G. n. 116 del 27/02/2013, concernente disposizioni vincolanti in materia di acquisto di beni e 
servizi; 
 
Rilevato che il MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) permettere di fare ordini da 
catalogo per acquisti sotto soglia di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli 
che meglio rispondono alle proprie esigenze attraverso le modalità di ordine diretto d’acquisto (O.d.A.) o di 

richiesta di offerta (R.d.O.) o Trattativa Diretta (TD) o di confronto di preventivi;  
 

Premesso che: 
1) A seguito di richiesta a prot. n. 119674 del 29/11/2024 (allegata integralmente alla presente quale 

documento visibile al solo Ufficio), da parte del Dr. Gianvito Corona – Direttore dell’U.O.C. Oncologia 
Critica Territoriale, Cure Domiciliari e Palliative, in data 17/12/2024, sul MePA, è stato attivato il  
Confronto di preventivi N°4953282, per l’eventuale affidamento della fornitura dell’attivazione di un 
servizio specializzato e certificato per programma di nutrizione parentale domiciliare (consistente, 
prevalentemente, nella fornitura dei prodotti per la nutrizione e, in parte secondaria e minimale di un 
servizio accessorio di natura infermieristica, assistenza tecnica e trasporto prodotti a domicilio) per la 
durata di mesi 6, per paziente avente diritto;  

2) Al suddetto confronto di preventivi, per un importo presunto di fornitura di €. 23.742,00  + IVA, sono 
stati invitati a presentare offerta, entro la data del 20/12/2024 (18:00), i seguenti n°5 Operatori 
Economici: 
- BAXTER SPA; 
- FRESENIUS KABI ITALIA SRL; 
- SAPIO LIFE SRL; 

- VITALAIRE ITALIA; 
- VIVISOL S.R.L.; 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 3/5 

 

3) In data 24/12/2024, il suddetto Confronto di preventivi è stato revocato e, in pari data del 24/12/2024  

si è proceduto ad attivare, sul MePA, un nuovo Confronto di preventivi N°4974346 per l’eventuale 
affidamento della fornitura in questione;  

4) Al Confronto di preventivi N°4974346, sono stati invitati a presentare offerta, entro la data del 
13/01/2025 (14:00), i medesimi Operatori Economici di cui al precedente punto 2);  

5) Per il Confronto di preventivi N°4974346 è stato previsto un importo presunto pari a €. 23.742,00+IVA 
e il criterio di aggiudicazione al minor prezzo; 

6) Entro il termine previsto per la presentazione delle offerte, del 13/01/2025 – ore 14:00, hanno fatto 
pervenire la propria offerta, rispettivamente, i seguenti n. 2 Operatori economici:  

- BAXTER SPA (09/01/2025 - 15:53:42); 
- SAPIO LIFE SRL (02/01/2025 – 16:20:56); 

7) Le offerte prodotte dalle n°2 ditte concorrenti, sono state poste all’attenzione del Dr. Corona (giusta e-
mail del 16/01/2025), al fine di verificare se le stesse offerte soddisfano la richiesta del 29/11/2024; 

8) Con e-mail del 20/01/2025 (10:41) il Dr. Corona forniva riscontro alla comunicazione di cui sopra, 
chiedendo di richiedere alla ditta SAPIO LIFE SRL informazioni sul processo di produzione e stabilità 
delle sacche rispetto ai richiesti riferimenti normativi (Autorizzazione Ministeriale- Raccomandazioni 
ESPEN, nonché adeguata dimostrazione che i soggetti destinati ad effettuare le prestazioni accessorie 
infermieristiche e di trasporto sia in possesso di certificazioni ISO 9001; 

9) Conseguentemente, con apposita richiesta del 23/01/2025 inviata tramite MEPA, si richiedevano le 
informazioni richieste dal Dott. Corona alla ditta SAPIO LIFE SRL, che a sua volta forniva riscontro in 
data 27/01/2025, comunicato al dott. Corona con e-mail del 28/01/2025 (12:25) per la dovuta verifica; 

10) Con e-mail del 29/01/2025 (11:01), il Dr. Corona ha comunicato che “Visionata la documentazione 
esibita, per me si può procedere all’affidamento in quanto tale documentazione esaudisce quanto da 
noi richiesto.”; 

11) In procedura si è proceduto con l’affidamento in capo alla ditta SAPIO LIFE SRL, che ha offerto minor 
prezzo tra le ditte che hanno fatto pervenire preventivo, come di seguito indicato: 
I) SAPIO LIFE SRL …………… €. 21.240,00 +IVA; 

II) BAXTER SPA …….………… €. 23.742,00 + IVA; 
12) A mezzo comunicazione del 03/02/2025, sul MEPA, la ditta SAPIO LIFE SRL è stata invitata a 

trasmettere la documentazione riferita ai soggetti da essa impiegati per le prestazioni accessorie 
indicate;   

13) La ditta SAPIO LIFE SRL, in data 05/02/2025 e con successive integrazioni, ha comunicato mediante 
MePA gli estremi dei soggetti di cui si avvarrà per l’esecuzione delle limitate attività accessorie sopra 
indicate in forza di contratti continuativi di cooperazione e subaffidamento;  

 
Visto l’art. 50 co. 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
Vista la legge 23/12/2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) che all’art. 1, comma 629, lettera b), ha 
introdotto l’art. 17-ter nel D.P.R. 633/1972, che stabilisce per le pubbliche amministrazioni acquirenti di 
beni e servizi un meccanismo di scissione dei pagamenti da applicarsi alle operazioni per le quali dette 
amministrazioni non siano debitori d’imposta  ai sensi delle disposizioni generali in materia di iva; 
 
Preso atto che, in base a tale meccanismo, le pubbliche amministrazioni, ancorché non rivestano la qualità 
di soggetto passivo dell’iva, devono versare direttamente all’erario, con le modalità e nei  termini indicati 

nel Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 23/01/2015, l’iva addebitata loro dai fornitori, i 
quali devono apporre in fattura l’annotazione “scissione dei pagamenti” come prescritto dall’art. 2 della 

predetta disposizione ministeriale; 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 4/5 

 

 

Dato atto che, relativamente all’U.O.C. proponente e ai fini dell’adozione del presente provvedimento, non 
sussistono situazioni di incompatibilità previste dal vigente Codice di Comportamento dei Dipendenti 

dell’Azienda Sanitaria Locale di Potenza, approvato con D.D.G. 2022/00660 del 29/09/2022;  

 

Constatata, l’assenza di annotazioni al Casellario ANAC che impediscono l’affidamento di cui trattasi e la 
regolarità del DURC in capo alla ditta SAPIO LIFE SRL; 

 
Dato atto che in procedura è stata già dichiarata l’aggiudicazione del Confronto di preventivi di cui trattasi , 

in capo alla ditta SAPIO LIFE SRL (allegato); 
 

Ritenuto, pertanto, di poter approvare gli esiti del Confronto di preventivi MePA N°4974346 e di poter 
formalizzare l’affidamento in capo alla ditta SAPIO LIFE SRL, già dichiarata aggiudicataria in procedura, ai 
sensi dell’art. 50 co. 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, della fornitura dell’attivazione di un servizio 
specializzato e certificato per programma di nutrizione parenterale domiciliare, per la durata di mesi 6, per 
paziente avente diritto, all’importo offerto di €. 21.240,00 + IVA, nonché ai patti e condizioni previsti nei 
relativi atti pubblicati in MePA; 
 
Ritenuto inoltre di poter autorizzare la successiva stipula prevista in procedura e di poter autorizzare 
altresì, l’U.O.C. Assistenza Primaria di competenza, all’emissione dell’ordinativo di fornitura; 
 
Precisato inoltre che, il Dr. Corona, dovrà garantire la corretta esecuzione della fornitura oggetto del 
presente provvedimento e che l’U.O.C. Assistenza Primaria di competenza, dovrà procedere alla successiva 
liquidazione della fattura (o delle fatture) che sarà messa dalla ditta affidataria, previa verifica di regolarità 
del DURC; 
 

DETERMINA 
 
1) La narrativa che precede si intende qui integralmente richiamata e trascritta quale parte integrante e 

sostanziale;   
2) Di approvare gli esiti del Confronto di preventivi MePA N°4974346 e di formalizzare l’affidamento in 

capo alla ditta SAPIO LIFE SRL, già dichiarata aggiudicataria in procedura, ai sensi dell’art. 50 co. 1 
lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, della fornitura dell’attivazione di un servizio specializzato e certificato 
per programma di nutrizione parenterale domiciliare, per la durata di mesi 6, per paziente avente 
diritto, all’importo offerto di €. 21.240,00+IVA, nonché ai patti e condizioni previsti nei relativi atti 
pubblicati in MePA; 

3) Di autorizzare la successiva stipula prevista in procedura e di autorizzare altresì, l’U.O.C. Assistenza 
Primaria di competenza, all’emissione dell’ordinativo di fornitura; 

4) Di precisare che, il Dr. Corona, dovrà garantire la corretta esecuzione della fornitura oggetto del 
presente provvedimento e che l’U.O.C. Assistenza Primaria di competenza, dovrà procedere alla 

successiva liquidazione della fattura (o delle fatture) che sarà messa dalla ditta affidataria, previa 
verifica di regolarità del DURC; 

5) Di dare atto che la spesa complessiva relativa alla fornitura il cui affidamento è formalizzato 
definitivamente con il presente provvedimento, pari a €. 21.240,00+IVA, sarà a carico del centro di 

costo individuato in fase di liquidazione della fattura, e che il correlato CIG è il seguente: B5D7F65E6A; 
6) Di dare atto che, relativamente all’U.O.C. proponente e ai fini dell’adozione del presente  

provvedimento, non sussistono situazioni di incompatibilità previste dal vigente Codice di 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 5/5 

 

Comportamento dei Dipendenti dell’Azienda Sanitaria Locale di Potenza, approvato con D.D.G. 

2022/00660 del 29/09/2022 
7) Di disporre, a cura dell’UOSD Responsabile della Trasparenza e contenuti sito aziendale, la 

pubblicazione della presente determinazione sul sito web di questa Azienda Sanitaria all’indirizzo 
nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente – sotto sezione “Bandi di gare e contratti – 

Affidamento, ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs. n. 36/2023; 
8) Di trasmettere copia della presente determinazione alle UU.OO./Uffici segnati in copertina, nonché al   

Dr. Gianvito Corona e all’U.O.C. Assistenza Primaria competente (Lagonegro). 
 

 

 
Francesco Corizzo

 

 
 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Gaetano Rinaldi

 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa  
 

 

 

 

 

         

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo della determinazione sono depositati presso 
la struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge.  

 

 
 


